
1 
 

 

 

➢ Amministrazione trasparente 
➢ Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 - Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 alla ASD San Gabriele Basket                                                                               
per la realizzazione del progetto “Il mio corpo in gioco” scuola dell’Infanzia anno scolastico 2023/2024  
CIG: - B005D5786B  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D.LGS 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 
VISTO l’art. 49, del D.lgs 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 
specifici, comma 4,5 e 6 che in particolare consente la deroga per affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00; 
CONSIDERATO che trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 quindi 
senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 75 del 16.11.2023 di approvazione del progetto “Il mio corpo in 
movimento” nella scuola dell’infanzia; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 
Via F.lli di Dio, 101 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 

Tel. 023657491 – fax 0236574925 / C.F. 94581340158 – C.M. MIIC8A0002 

e-mail: miic8a0002@istruzione.it – PEC: miic8a0002@pec.istruzione.it 
www.icsestopascoli.edu.it 

Scuola Secondaria 1° grado “I. Calvino” Via F.lli di Dio, 101 – Tel 023657491 (Sede) 

Scuola Primaria “G. Pascoli” Via Milano, 220 – Tel. 0222478339 

Scuola dell’Infanzia “C. Marx” Via C. Marx, 245 – Tel. 022480650 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI - C.F. 94581340158 C.M. MIIC8A0002 - AW73ZP2 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000257/U del 17/01/2024

VI.2.5 - Determina

mailto:miic8a0002@istruzione.it
mailto:miic8a0002@pec.istruzione.it
http://www.icsestopascoli.edu.it/


2 
 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha la necessità di procedere alla spesa per la realizzazione del 
progetto “Il mio corpo in movimento” nella scuola dell’infanzia poiché all’interno del plesso i docenti non 
possiedono specifiche competenze nell’area motoria; 
PRECISATO che il progetto proposto è finalizzato al conseguimento degli obiettivi espressi nel piano 
triennale dell’offerta formativa; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è consentire la realizzazione del PTOF; 

VISTO la disponibilità per la copertura finanziaria da parte del Comitato Genitori dell’Istituto Comprensivo 
“G. Pascoli”; 
VISTA la proposta della società ASD San Gabriele Basket con sede in via Frigia, 4 Milano C.F. e P. IVA   
13410770153; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 
50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
VISTO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

• oggetto: il servizio consiste nel porre in essere le attività specifiche al fine della realizzazione del 
progetto “Il mio corpo in gioco”; 

• importo previsto: € 2.000,00 omnicomprensivi;  
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
• motivazione di scelta dell'affidatario: l'operatore individuato soddisfa tutti i requisiti di ordine 

generale, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, con 
particolare riferimento all'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente 
affidamento nei confronti anche di pubbliche amministrazioni, andando così a soddisfare i principi 
generali di efficacia, efficienza ed economicità richiesti dal Codice; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

RITENUTA l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 
n.36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

La spesa del contratto di prestazione d’opera per le attività specifiche al fine della realizzazione del 
progetto “Il mio corpo in gioco” scuola dell’Infanzia anno scolastico 2023/2024 con la società ASD San 
Gabriele Basket con sede in via Frigia, 4 Milano C.F. e P. IVA 13410770153;  

Art. 3 

Di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, tramite la sottoscrizione dello stesso. 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI - C.F. 94581340158 C.M. MIIC8A0002 - AW73ZP2 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000257/U del 17/01/2024

VI.2.5 - Determina



3 
 

Art. 4 

Di autorizzare la spesa di € 2.000,00 (omnicomprensivi) da imputare al Piano delle Destinazioni P02. 36 
progetto “Il mio corpo in gioco” del Programma Annuale 2024. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa vigente 
sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Sara Di Nunzio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI - C.F. 94581340158 C.M. MIIC8A0002 - AW73ZP2 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000257/U del 17/01/2024

VI.2.5 - Determina


